
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N.  59/14/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ, IN FAVORE 

DEL SIG. DE SIMONI LUCA,  DI UNA QUOTA PARI AL 5% DEL CAPITALE 

SOCIALE POSSEDUTA DALLA SOCIETÀ IMPACT SOCIETÀ 

COOPERATIVA A R.L. NELLA SOCIETÀ RADIO BBS SRL   

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 13 febbraio 2014;  

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, pubblicata nel supplemento ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana - serie generale - del 31 luglio 1997, n. 177, ed in particolare 

l’art.1, comma 6, lett. c), n. 13, e s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” , pubblicato 

nel Supplemento ordinario n. 30 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 20 

febbraio 2001, n. 42, ed in particolare gli artt. 46 e 47, e s.m.i.; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico della 

radiotelevisione” pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 7 settembre 2005, n. 150, e s.m.i.; 

 

VISTA la delibera n. 646/06/CONS del 9 novembre 2006, recante “Approvazione 

del Regolamento recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai 

trasferimenti di proprietà delle società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di 

posizioni dominanti e dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese 

nel sistema integrato delle comunicazioni”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 6 dicembre 2006, n. 284; 

 

VISTA l’istanza prot. n. 0064738 e n. 64740 del 24 dicembre 2013 – e la successiva 

integrazione in data 17 gennaio 2014 (prot. n. 0002212 ) - presentata ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/97, con le modalità previste dall’articolo 3, 

comma 1, della delibera n. 646/06/CONS, dal  sig. De Simoni Luca, (omissis)   

  



 

Delibera n. 59/14/CONS 

2 

 

per l’autorizzazione al trasferimento di proprietà, a suo favore, di una quota pari al  5% 

del capitale sociale posseduta dalla società Impact società cooperativa a r.l. nella società 

Radio BBS srl; 

 

 CONSIDERATO che l’operazione di trasferimento di proprietà in esame è stata 

posta in essere con rogito notarile stipulato in data 10 dicembre 2013 (repertorio n. 15.992 

– raccolta n. 8.181), a seguito del quale la società Impact società cooperativa a r.l., con 

sede in  Roma, via Levanna n. 13 (omissis) (  ) ha ceduto, (omissis)   

 , parte della propria quota - pari, rispettivamente, al 5% del 53,979% - di 

partecipazione al capitale sociale della società Radio BBS srl, al sig. De Simoni Luca, il 

quale già partecipava al capitale sociale della società Radio BBS srl con una quota pari al 

46,02%, venendo così ad assumere, quest’ultimo, il controllo diretto della società stessa; 

 

CONSIDERATO che, dalla documentazione presentata, i soggetti partecipanti 

alla predetta operazione  risultano essere:  

 

a) la società Radio BBS srl, oggetto della cessione, che si configura quale: 

 

- società a responsabilità, con sede in Roma, via Levanna n. 13, costituitasi in data 

27 ottobre 1983 e iscritta nel Registro delle Imprese di Roma dal 24 marzo 2006 

(omissis)     ;  

- già controllata, con quote pari al 53,979% del capitale sociale, dalla società Impact 

società cooperativa a r.l.;  

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal  5 giugno 2009 

al n. 18376, in qualità di soggetto esercente attività di radiodiffusione sonora, in 

ambito locale, attraverso l’emittente radiofonica, a carattere commerciale, 

denominata “Radio Popolare Roma”, di cui alla concessione prot. n. 902989; 

 

b) il sig. De Simoni Luca, soggetto istante, nonché presidente del consiglio di 

amministrazione e rappresentante legale della stessa società Radio BBS srl (come 

risulta nel Registro degli operatori di comunicazione - procedimento n. 963438/prot. 

n. 64679 del 23 dicembre 2013) -  il quale: 

 

- in data 18 settembre 2012 ha acquisito circa il 10% del capitale sociale della 

società Radio BBS srl, a seguito di sottoscrizione di aumento di capitale e 

rinuncia al diritto di opzione espresso dalle società Errepi spa e Impact società 

cooperativa a r.l. che partecipavano al capitale sociale della Radio BBS srl con 

quote rispettivamente del 40% (poi, del 35,9%) e 60% (poi, del 53,979%) 

ciascuna: come risulta dal verbale di assemblea a rogito notarile di cui al 

repertorio n. 14.135 e raccolta n. 7.104); 

- in data 30 ottobre 2013 ha acquisito l’intera quota detenuta dalla società Errepi 

spa, pari al 35,9% del capitale sociale, raggiungendo quota 46% circa,  come  da  

 



 

Delibera n. 59/14/CONS 

3 

 

- atto di cessione stipulato con rogito notarile di cui al repertorio n. 81.793 e 

raccolta n. 25.724; 

 

  RILEVATO che il sig. De Simoni Luca – soggetto avente cittadinanza italiana - 

ha dichiarato di non possedere partecipazioni in altre società editoriali e, a corredo 

dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, ha unito una dichiarazione sostitutiva, 

resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nella quale attesta che 

“in capo al sottoscritto che acquisisce il controllo non sono presenti condanne 

irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore a mesi sei 

e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale o di 

prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, n, 1423”. 

 

  RILEVATO  che, per quanto concerne l’acquisizione del controllo diretto sulla 

società Radio BBS srl, ad integrazione della dichiarazione che precede, il sig. De Simoni 

Luca ha, altresì, precisato che “il trasferimento non costituisce anche operazione di 

concentrazione da comunicare all’Autorità ai sensi dell’art. 4 del regolamento recante 

la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di proprietà 

delle società radiotelevisive, dei procedimenti in materia di posizioni dominanti e 

dell’attività di verifica delle operazioni di concentrazione ed intese nel sistema integrato 

delle comunicazioni approvato con delibera 646/06/CONS” e che non ci sono restrizioni 

da parte di altri organismi pubblici; 

 

CONSIDERATO che nell’autorizzazione relativa ai trasferimenti di proprietà ai 

sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13 della legge n. 249/97, sono fatte salve le 

conseguenze degli eventuali provvedimenti, da parte del Ministero dello Sviluppo 

Economico - Dipartimento per le Comunicazioni, di decadenza o estinzione del titolo 

concessorio o autorizzatorio; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non può costituire in alcun modo 

titolo pregiudiziale, né intervenire in rapporti tra le parti, e tra queste ed il Ministero dello 

Sviluppo Economico - Dipartimento per le Comunicazioni con il quale si svolge il 

rapporto di autorizzazione generale, anche a seguito di eventuali pronunciamenti 

giurisdizionali o arbitrali o sentenze passate in giudicato riguardanti le prerogative 

connesse all’autorizzazione generale;  

VISTI gli atti del procedimento; 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell'art. 31 del regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità 

 

 



 

Delibera n. 59/14/CONS 

4 

 

DELIBERA 

 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/97, il 

trasferimento di proprietà, mediante cessione a titolo oneroso, di una quota pari al 5% 

del capitale sociale posseduta dalla società Impact società cooperativa a r.l. nella società 

Radio BBS srl, titolare dell’emittente radiofonica, a carattere commerciale, in ambito 

locale, denominata “Radio Popolare Roma”, in favore del sig. De Simoni Luca, (omissis)

           

                   . 

 

2. Restano salvi e immutati gli effetti connessi alla natura, alle condizioni ed ai limiti del 

titolo abilitativo – decreto di concessione prot. n. 902989 - rilasciato alla società  Radio 

BBS srl dal Ministero dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni 

per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione sonora, a carattere commerciale, in ambito 

locale, per l’emittente denominata “Radio Popolare Roma”, anche ai fini del rispetto di 

quanto disposto da fonti normative nazionali e dell’Unione europea o da atti di natura 

giurisdizionale. 

 

Copia della presente delibera è trasmessa al Ministero dello Sviluppo Economico-

Dipartimento per le Comunicazioni per quanto di competenza. 

 

Roma, 13 febbraio 2014 

       

 

 

IL COMMISSARIO  RELATORE 

Antonio Martusciello 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 

 

 
 

 

 


